
Ano XXIV Diário Oficial Nº 4.114 de 30 de Março de 2021 Página 85 de 126 

 

www.pmfi.pr.gov.br 

 

DECRETO N
o
 29.084, DE 30 DE MARÇO DE 2021. 

 
Designa membros para constituir o Conselho Deliberativo 
da Fundação Cultural de Foz do Iguaçu. 

 
O Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, nos termos do disposto no art. 86, da Lei Orgânica 
do Município, na forma do § 1

o
 do art. 3

o
 da Lei Municipal n

o
 1.224, de 12 de julho de 1985 e alterações,  

e em atendimento ao Ofício n
o
 99, de 29 de março de 2021, da Fundação Cultural de Foz do Iguaçu; 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1

o
  Designar membros para constituir o Conselho Deliberativo da Fundação Cultural de Foz do 

Iguaçu, conforme a seguir especificado: 
 
I - Francisco Lacerda Brasileiro, Prefeito Municipal; 
 
II - Joaquim Rodrigues da Costa, Diretor Presidente da Fundação Cultural de Foz do Iguaçu; 
 
III - Membros da Comunidade: 
 
a) Fernando José Martins, Diretor da UNIOESTE – Campus de Foz do Iguaçu; 
b) Marcos Aurélio Magalhães Aguayo; 
c) Alexandre Martins Balthazar, representante da UNIAMERICA;  
d) Márcia Bachixte; 
e) Sérgio Luiz Winkert, Presidente do CEPAC. 
 
Parágrafo único.  O Conselho Deliberativo terá mandato de 2 (dois) anos, permitida uma recondução por 
igual período. 
 
Art. 2

o
   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, em 30 de março de 2021. 
 

Francisco Lacerda Brasileiro 
Prefeito Municipal 

 
Nilton Aparecido Bobato 
Secretário Municipal 
da Administração 
 
 
 
 

DECRETO N
o
 29.086, DE 30 DE MARÇO DE 2021. 

 
Altera o Decreto n

o
 29.078, de 29 de março de 2021, que 

Estabelece medidas de controle e prevenção para o 
enfrentamento da emergência em saúde pública de 
importância internacional decorrente da Pandemia do 
Novo Coronavírus – COVID-19, no Município de Foz do 
Iguaçu. 

 
O Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
inciso I, do art. 86, da Lei Orgânica do Município,  
 

D E C R E T A: 
 
Art. 1

o
   Fica alterado o inciso XIV, do art. 14, do Decreto n

o
 29.078, de 29 de março de 2021, que passa a 

vigorar com a seguinte redação: 
  



Ano XXIV Diário Oficial Nº 4.114 de 30 de Março de 2021 Página 86 de 126 

 

www.pmfi.pr.gov.br 

 

“Art. 14. [...] 
 

[...] 
 

XIV - permitida a utilização de parte dos passeios correspondentes às testadas dos seus 
estabelecimentos, preservando 2m (dois metros) de distanciamento entre as mesas e no 
mínimo 1m (um metro) para passagem de pedestres, bem como observar todo o 
regramento de acessibilidade. 
 

[...]” (NR) 
 

Art. 2
o
   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, em 30 de março de 2021. 
 

Francisco Lacerda Brasileiro 
Prefeito Municipal 

 

Nilton Aparecido Bobato 
Secretário Municipal  
da Administração 

Salete Aparecida de Oliveira Horst 
Secretária Municipal da Fazenda 

 

Reginaldo José da Silva 
Secretário Municipal  
de Segurança  Pública 

José Elias Castro Gomes 
Secretário Municipal da Transparência 
e Governança 

 

Licério Ferreira dos Santos 
Diretor Superintendente do Instituto de  
Transportes e Trânsito de Foz do Iguaçu  
- FOZTRANS 

 
 
 
 

PORTARIA N
o
 71.704 

 

O Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
alínea “a”, inciso II, do art. 86 da Lei Orgânica do Município, de acordo com a Lei n

o
 4.362, de 17 de  

agosto de 2015 e alterações, com o Decreto n
o
 25.234, de 18 de abril de 2017, em atenção ao Memorando 

Interno n
o
 3826/2021, de 11 de março de 2021, da Secretaria Municipal da Educação e, ainda, ao despacho 

exarado pelo Secretário Municipal da Administração, em 22 de março de 2021,  
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1
o
  Autorizar a concessão em regime de 4 horas diárias e/ou 20 horas semanais a título de Carga Horária 

Suplementar – CHS – aos professores ocupantes de cargo efetivo, do Quadro Próprio do Magistério Público 
Municipal, visando suprir substituição de professores durante seus afastamentos e para atender a programas 
e projetos especiais, específicos e temporários, conforme relação abaixo: 
 

Matricula Nome Cargo Período 

19420.01 Adenisa Teixeira de Carvalho Professor - Nível III 08/03/2021 a 31/05/2021 

20322.01 Adriana Rodrigues da Cruz Professor - Nível I 08/03/2021 a 31/05/2021 

21595.01 Adriana Schardosin Falcão Professor - Nível I 08/03/2021 a 31/05/2021 

21325.01 Alessandra de Souza Bortolotto Professor - Nível I 08/03/2021 a 31/05/2021 

21675.01 Aline Cristina Ferreira Saviato Professor - Nível I 08/03/2021 a 31/05/2021 

19425.01 Amanda Poli Vaz Professor - Nível I 08/03/2021 a 31/05/2021 

18269.01 Ana Luiza Alves Professor - Nível II 08/03/2021 a 31/05/2021 

19603.01 Andrieli Lucia Bender da Silva Professor - Nível II 08/03/2021 a 31/05/2021 

21043.01 Ângela Hettwer Professor - Nível I 11/03/2021 a 31/05/2021 

19552.01 Augusto Cezar C. de Oliveira Leal Mello Professor - Nível III 08/03/2021 a 31/05/2021 

20212.01 Bruna Beatriz Lopes Professor - Nível I 08/03/2021 a 31/05/2021 

21195.01 Camila Kunzler Tontini Leite Professor - Nível I 08/03/2021 a 31/05/2021 

21367.01 Claudia Graciele dos Santos Professor - Nível I 08/03/2021 a 31/05/2021 


